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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Faktory rizikového chování

v dospívání. Výběr tohoto tématu jsem si zvolila po dlouhé úvaze a zamyšlením se nad

dnešní společností. Zdravý vývoj a prostředí mladých lidí je podmíněn dobrým rodin-

ným zázemím a dalšími sociálními vztahy mimo rodinu (škola, vrstevníci apod.). Bohu-

ţel je nutno říci, ţe problémů mezi dospívajícími přibývá. Je otázkou, co v mladých

lidech vzbuzuje takovou agresi. Jistě souhlasíte, ţe uţ sama dnešní doba vzbuzuje agresi

i v člověku, který byl dříve vyrovnaný a organizovaný. Na dospělém člověku to ale není

znát, uţ má nějaké návyky, zná normy společnosti a je zvyklý se jimi řídit, nenechá se

tím pádem „rozhodit“. U dospívajícího je to jiné, ten chce zkoušet nové věci, svět teprve

poznává. Základem je samozřejmě rodina, která se má postarat o řádnou výchovu a za-

mezení vzniku rizikového chování.

Jak je jiţ z názvu patrné, zaměřila jsem se na populaci dospívajících. Dospívání

je období, ve kterém člověk formuje své postoje, názory a celkový přístup ke světu jako

takovému. Je to období, kdy člověk zaţívá první lásky, zklamání, rozhoduje se o své

budoucnosti, ale také se mu nabízí zkušenosti s alkoholem, drogami a jevy s tím souvi-

sející, například agrese apod. Na jednu stranu záleţí na kaţdém, kterou cestou se dá.

Můţe si toto chování vyzkoušet a upustit od něj. Na stranu druhou ale začíná v hlavách

dospívajících převládat myšlenka, ţe by mohli vykolejit od „moderních“ přístupů jejich

vrstevníků, a tak se rozhodnou jít nesprávnou cestou i za cenu, ţe je to bude něco stát.

Kaţdý z nás se jistě setkal se šikanou, zkusil cigaretu nebo alkohol ve věku, kdy by ješ-

tě neměl, byl drzý na rodiče a poslouchal: „s tebou ta puberta ale mlátí“. V dnešním

světě ale tyto výjevy dospívajících začínají překračovat společenské normy. V poslední

době se k nám, především z médií, čím dál víc dostávají informace o rizikovém chování

dětí a mládeţe související nejen s výše uvedenými jevy.

V mé práci se zajímám o nejčastěji vyskytované oblasti rizikového chování

u dospívajících. Mezi ně patří agresivní chování a jeho druhy, šikana jako forma agre-

sivního chování – zde se zmiňuji o stádiích šikany, dále sem v rámci agrese přidávám

extremismus pravicový, levicový a Hooligans neboli fotbaloví chuligáni. Za velmi dů-

leţité povaţuji také hovořit o uţívání návykových látek, kde se zmiňuji o základním

rozdělení na alkohol, tabák a drogy. Vzhledem k tomu, ţe si dnešní společnost ţádá více
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perfekcionismu, hovořím zde o problematice nezdravých stravovacích návyků, kde se

zmiňuji a mentální anorexii a bulimii a společně s nimi zahrnuji problematiku chorobné

péče o vlastní vzhled. V neposlední řadě se zajímám o rizikové sexuální chování, rizi-

kové sporty, rizikové chování v dopravě a rizikové chování spojené s informačními

technologiemi. Všechny tyto druhy rizikového chování povaţuji za aktuální v naší spo-

lečnosti a hlavně za ty, o kterých by se mělo více mluvit ve smyslu jejich omezení nebo

úplného zastavení, protoţe jsou nebezpečné nejen pro jedince a společnost

v současnosti, ale jsou jakousi negativní iniciativou pro budoucnost našich potomků

a celého světa.

Dále přibliţuji problematiku rodiny, školy a vrstevnické skupiny. To jsou právě

ty faktory, které zásadně mohou ovlivnit vznik rizikového chování. Rodina je institucí,

která by měla plnit několik funkcí, mezi něţ patří funkce výchovná. A ta je pro nás

v tomto případě nejdůleţitější. Pak teprve se z dětí stávají v prostředí školy ţáci a stu-

denti. Škola by měla s rodinou spolupracovat a motivovat ţáky a studenty k pozitivnímu

myšlení a chování. Nejvlivnější skupinou pro dospívající byla, je a bude vrstevnická

skupina, se kterou mladí tráví nejvíce volného času. Proto se snaţím přiblíţit problema-

tiku smysluplného trávení volného času vedoucího k prosociálnímu chování.

Cílem práce je zmapovat výskyt rizikového chování dospívajících v Nové Pace

a zjistit, jakou souvislost mají faktory v podobě rodiny, školy a vrstevnické skupiny

s rizikovým chováním, a také zda se jevy navzájem podmiňují. Práce je cílená na tuto

problematiku především z důvodu velkého výskytu jevů rizikového chování mezi dětmi

a mládeţí.

Výzkum proběhl v osmých a devátých ročnících základních škol a v prvních

a druhých ročnících středních škol. V mé bakalářské práci jsem pouţila kvantitativní

výzkumnou strategii. Jako výzkumný nástroj byly pouţity dva typy standardizovaných

dotazníků a jeden dotazník vlastní konstrukce. Dotazník vlastní konstrukce mapuje vý-

skyt rizikového chování, standardizované dotazníky zjišťují suportivní třídní klima

a sociální oporu. Šetření nedaleko mého bydliště povaţuji za důleţité, tyto jevy totiţ

nesou ohroţující potenciál nejen pro ně, byť mohou ovlivnit jejich celý budoucí ţivot,

ale i pro okolí, ať uţ to jsou mladší sourozenci, spoluţáci nebo naše vlastní děti.
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1. VYMEZENÍ PROBLEMATIKY DOSPÍVÁNÍ

Dospívání nebo také adolescence je období mezi dětstvím a dospělostí. Domní-

vám se, ţe díky své pestrosti a nejednoznačnosti se stává nejdůleţitějším obdobím člo-

věka a to jak z psychické, sociální, tak i z fyziologické stránky. V některých kulturách

je tento přechod ritualizován formami, které jsou v naší společnosti nepřípustné. Samo-

zřejmostí jsou v některých indických kmenech skoky Naghol, při kterých se z chlapců

stávají muţi, nebo například obřízka. V naší společnosti se z dítěte stává dospělý, re-

spektive trestně odpovědný, kdyţ v patnácti letech dostane občanský průkaz. Není to ale

jen důkaz, ţe je člověk mentálně vyspělý nebo zodpovědný. Nároky naší společnosti se

zvyšují a dítě potřebuje větší přípravu a znalost, aby se opravdu mohl stát dospělým

v pravém slova smyslu.

Samotný termín adolescence je odvozen z latinského slova adolescere, coţ

v překladu znamená dorůstat, dospívat nebo mohutnět. Poprvé bylo pouţito v 15. stole-

tí. V českém jazyce ho můţeme označit jako dospívající nebo dorost. Představuje pře-

devším druhé desetiletí ţivota, tedy od 15 do 20 (22) let (Macek, 2003).

„V tomto období dochází ke komplexní proměně osobnosti ve všech oblastech:

somatické, psychické i sociální. Mnohé změny jsou primárně podmíněny biologicky, ale

vţdy je významně ovlivňují psychické a sociální faktory, s nimiţ jsou ve vzájemné inter-

akci. Průběh dospívání je závislý na konkrétních kulturních a společenských podmín-

kách, z nichţ vyplývají poţadavky a očekávání společnosti ve vztahu k dospívajícím.“

(Vágnerová, 2005, str. 321)

1.1 Fáze dospívání

Raná adolescence zaznamenává prudké fyzické změny provázené úzkostmi, kte-

ré mohou být vyvolány nespokojeností s vlastním vzhledem, tělesnými tvary, rychlým

růstem nebo sexualitou. Mozek adolescentů se ještě formuje, takţe můţe citlivěji reago-

vat na alkohol, drogy a jiné podněty, neţ dospělý člověk. V období střední adolescence

je ze strany dospívajícího zaznamenán intenzivní zájem o vrstevníky a především odmí-

tají autoritu u rodičů a pomoc dospělých. Snaţí se změnit image pomocí stylu oblékání,

účesů, piercingů, tetování a riskantního chování. Takové chování můţeme zaznamenat

zejména u těch dospívajících, kteří se nudí, trpí pocitem odcizení, nebo demonstrují
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vůči jejich rozpadlým vztahům k blízkým. Třetí a poslední fází je pozdní adolescence,

ve které bývají dospívající smířeni se svou identitou, se svým stylem ţivota. Uvědomují

si, ţe rodiče jsou pro ně zdrojem střechy nad hlavou, jídla a peněz, které prostě potřebu-


[…]


mohou způsobit psychické, somatické nebo psychosomatické potíţe. Zvlášť v období

dosívání, kdy si jedinec dotváří svou identitu, můţe mít kyberšikana vliv na jeho sebe-

hodnocení, sebeúctu nebo sebevědomí. (Vašutová, Panáček, 2013)
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ZÁVĚR

Všechny oblasti rizikového chování, které jsou v práci popsány, představují ve-

lice závaţnou problematiku. Některé příčiny takového chování, které se nevyskytují ve

velké míře, se dají řešit ve spolupráci s rodiči, školou, nebo jinými institucemi. V dnešní

společnosti se ale setkáváme s projevy rizikového chování, které bohuţel mírnou cestou

vţdy řešit nejde. Dokonce lze říci, ţe se míra kriminality dětí mládeţe, stále zvyšuje.

V teoretické části je vymezena problematika dospívání a jeho fáze. Dále je zde

charakterizováno samo rizikové chování, včetně syndromu rizikového chování. Násle-

dují oblasti rizikového chování, vyskytující se nejčastěji u dospívajících. Samotnou ka-

pitolu tvoří rodina, škola a prostředí vrstevnických skupin v procesu socializace

v dospívání. Poslední kapitolou jsou pozitivně naladění vrstevníci ve smyslu naplnění

volného času činnostmi přinášející pozitiva pro společnost.

Cílem práce bylo zmapovat výskyt rizikového chování dospívajících v Nové Pa-

ce a zjistit, jakou souvislost mají faktory v podobě rodiny, školy a vrstevnické skupiny

s rizikovým chováním, a také zda se jevy navzájem podmiňují. Práce je cílená na tuto

problematiku především z důvodu velkého výskytu jevů rizikového chování mezi dětmi

a mládeţí.

Výzkum proběhl v osmých a devátých ročnících základních škol a v prvních

a druhých ročnících středních škol. V mé bakalářské práci jsem pouţila kvantitativní

výzkumnou strategii. Jako výzkumný nástroj byly pouţity dva typy standardizovaných

dotazníků a jeden dotazník vlastní konstrukce. Výsledky výzkumného šetření jsou zpra-

covány pomocí tabulek a grafů. Tři ze čtyř hypotéz byly potvrzeny. Čtvrtá nepotvrzená

hypotéza vyvrátila tvrzení, ţe nejzávaţnějším rizikovým jevem u dospívajících je uţí-

vání návykových látek.

Zjištěné výsledky dokazují, ţe cíl výzkumné práce byl splněn. Symptomy rizi-

kového chování v dané oblasti nejsou závaţné tak, jak by dnešní společnost mohla

předpokládat. Přesto mohou být zjištěné symptomy rizikového chování pouţity jako

pomocný materiál při prevenci rizikového chování na základních a středních školách.

Pro mě samotnou byla realizace této práce velkým přínosem, ať uţ z výzkumného, nebo

sociálního hlediska.
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Příloha A Dotazník vlastní konstrukce mapující chování ovlivňující zdraví

v dospívání

Dotazník posuzuje různé projevy chování, které mohou ovlivňovat Tvé zdraví a duševní pohodu. Posuď,

jak často se níţe uvedené chování u Tebe vyskytovalo v uplynulém kalendářním roce. K posouzení čet-

nosti pouţij škálu 1-5. 1= nikdy, 2= zřídka, 3= občas, 4= často, 5= vţdy (stále).

chování 1 2 3 4 5

Návštěva lékaře, výmluva na zdravotní stav

Kouření cigaret

Hraní na PC a z toho plynoucí neplnění povinností

Experiment s jídelním chováním - drţení diet, vyvolávání zvracení…

20-30 minut trvající intenzivní tělesné cvičení, alespoň 3x týdně (aerobik,

běh, plavání, cyklistika…)

Uţívání léků bez lékařského předpisu (ibalgin, paralen, lexaurin, léky na

spaní aj.)

Pití alkoholu

Kouření marihuany

Předčasné zahájení pohlavního ţivota

Posílání "vtipných" dopisů/zpráv, uráţky na sociálních sítích

Vyhýbání se zkoušení nebo písemné práci

Agresivní chování ve škole

Pravidelné trávení času na sociálních sítích v takové míře, ţe mi to neumoţ-

ňuje plnit mé povinnosti

Sebepoškozování (řezání, pálení)

Věnuji se aktivitám, které povaţuji za uklidňující a relaxační (koníčky, čet-

ba, poslech hudby…)

Pravidelné pití nápojů bohatých na kofein a tein (káva, čaj, energetické nápo-

je)

Opakované hraní na výherních automatech

Kaţdý den zahajuji vydatnou snídaní

Uţívání extáze

Předčasné opouštění školní budovy

Dlouhodobé, opakované týrání, poniţování, zesměšňování druhých

Nechráněný sex

Jím vyváţenou a rozmanitou stravu (ovoce, zeleninu, mléčné výrobky, ryby,

maso, drůbeţ…)

Zdobení těla bez mechanického poškození (malování hennou)

Uţívání pervitinu

Pozdní příchod na vyučování

Agresivní chování vůči členovi/členům rodiny

Střídání partnerů

Trávení části svého volna fyzickou aktivitou nebo sportem (turistika, domácí

kutilství…)

Zdobení těla s porušením kůţe, tkání (tetování, piercing, skarifikace)

Opakované sázení (virtuální sázení, poker, ruleta, sazka aj.)

Uţívání heroinu

Týrání zvířat

Pohybové aktivity ohroţující zdraví a ţivot (parkour, lezení na sloupy vyso-

kého napětí, jízda na bruslích/skatu za autobusem, planking)

Pravidelně spím celou noc (7 - 8 hodin)

Otevřené projevy nepřátelství a agrese k jedincům jiného etnika či národnos-

ti

Příloha B Dotazník KLIT (původní forma)

Příloha C Dotazník KLIT (upravená forma)

Příloha D Dotazník SSQ6 – Social Support Questionnaire