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Autorka: Monika Kuželková
Bakalářská práce: Faktory rizikového chování v dospívání
Oponentka práce: Doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 55 stran vlastního textu + 4 přílohy + soupis celkem 42 titulů použité literatury
(knižních zdrojů a elektronických zdrojů, jak uvádí autorka)

Téma práce: aktuální a vyzývající k novým zkoumáním; relativně široké pro rozměr bakalářské práce
Struktura práce: problematická, nedůsledná členěním i grafickou podobou
Cíl práce: podle formulace v úvodu na str. 10 „zmapovat výskyt rizikového chování dospívajících
v Nové Pace a zjistit, jakou souvislost mají faktory v podobě rodiny, školy a vrstevnické skupiny, a také
zda se jevy navzájem podmiňují“; problematická formulace a nejisté splnění
Teoretická část práce: nevhodně pojatý kompilát s minimálním podílem vlastního autorského textu
Použití terminologie: rozkolísané, a to i přes silnou závislost na zdrojích
Práce se zdroji informací: nejednoznačná – autorka sice prokazuje náležitý rozhled po odborných
zdrojích, avšak způsob práce s nimi je nezralý
Citace a parafráze: text je citacemi a zejména parafrázemi přetížen, a to počtem i rozsahem
Způsob odkazování: nadmíru zjednodušený, přitom nedůsledný
Soupis použité literatury: bohatý a v zásadě svědomitě vypracovaný, avšak s některými dílčími
nedostatky; neúplný
Jazyková a stylistická úroveň: jazyková stránka práce je průměrná s některými neobratnostmi,
stylisticky se text častěji odchyluje od odborného stylu
Koncepce empirického šetření: nadějně zvolená, ovšem s několika výhradami, jen velmi stručně
prezentovaná
Interpretace výsledků: deskripce zjištěných dat je doplněna snaživým pokusem o jejich interpretaci,
avšak se závažnou výhradou
Formální stránka práce: v zásadě ještě vyhovující (s výhradou)
Využitelnost pro praxi: nejistá (snad možná vzhledem k závěrům empirického šetření)

Celkové hodnocení:
Posuzovaná práce vzhledem k většímu množství výhrad dosud nesplňuje požadavky kladené na
bakalářské práce studijním předpisem.
Konkrétní příklady vyjmenované mezi výhradami v tomto posudku nepředstavují vše, co potřebuje
opravu.

Výhrady vůči práci a současně náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. Úvod práce nepředstavuje dostatečný vstup do odborného textu, a to ani věcně, ani stylisticky
(„dospělý se nenechá tím pádem rozhodit“ a řada dalších případů).

2. Cíl práce nekoresponduje dostatečně s názvem práce. Míra splnění jeho druhé části je nejistá.
3. Struktura práce ukazuje na úskalí širokého záběru zvolené problematiky, text je pak zákonitě

jen náčrtem problematiky (zejména kapitoly 1, 2, 5)
4. Členění tří kapitol na jedinou podkapitolu není šťastné. Různé typy písma u podkapitol budí

dojem absence kontroly textu. Postrádám část 6.4.1.
5. Kapitoly teoretické části jsou mnohdy jen seskládány z citací a parafrází, bez náležitého vřazení

do textu.
6. Odkazování na zdroj je nedůsledné v uvádění odkazovacích údajů.
7. V soupisu použitých zdrojů postrádám zdroj „Williams a spol., 2012“ (str. 25).
8. Formulace hypotéz potřebují zvážení, respektive revizi. Jak je možno ověřit platnost hypotézy

H1 (vzhledem k její formulaci)?
9. Některé pasáže podkapitoly 6.4 patří spíše do příloh, nikoli do textu práce.
10. Všechny formulace vyhodnocující v části 6.4 jednotlivé hypotézy považuji za zcela nevhodné.
11. Jak se může hypotéza H4 „částečně potvrdit“?

Výsledné hodnocení:
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